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ning og forbedring ikke overstiger 5 pct. af af- 
skrivningsgrundlaget for den bygning eller instal- 
lation, som udgifterne vedrører for året forud for 
afskrivningsåret. 

Ved salg af et aktiv omfattet af §18, stk. 2, indgår 
udgiften ikke ved opgørelse af genvungne, afskrivnin- 
ger, . 

Straksafskrivning for miljøforbedrende investeringer 
i landbrug 

Fra 1985 til 1992 eksisterede der i Danmark en ord- 
ning for straksafskrivning for miljøforbedrende inve- 
steringer i landbruget. Efter ordningen kunne der 
straksafskrives på investeringer i anlæg til opbevaring 
af husdyrgødning og lignende miljøforbedrende inve- 
steringer i landbrug m.v., når der forelå en miljømæs- 
sig godkendelse af investeringerne. 

Inden påbegyndelse af investeringen' skulle land- 
manden udarbejde en projektbeskrivelse, som skulle 
indsendes til kommunalbestyrelsen til en miljømæssig 
forhåndsvurdering. Det var en forudsætning for at 
kunne straksafskrive, at investeringen ikke støttedes 
efter forbedringsloven eller miljøstøtteloven. 

Straks afskrivninger for miljøvenligt udstyr i Holland 
Siden 1991 har virksomheder i Holland haft mulig- 

hed for at straksafskrive deres investeringer i særlig 
miljøvenligt og energibesparende udstyr, der er speci- 
ficeret på en særlig liste. 

Det er en forudsætning for optagelse på listen, at 
udstyret er nyt for virksomheden og kan anvendes i 
Holland. 

Hvert år opdateres listen over udstyr, der kan afskri- 
ves efter de særlig gunstige afskrivningsregler. 11998 
var 483 forskellige typer udstyr på listen, f.eks. udstyr 
vedrørende solvarme, biomasse, biogas og solceller. 

Før virksomheden kan benytte de forbedrede af- 
skrivningsordninger, skal virksomheden indsende en 
ansøgning til et særligt kontor. Når ansøgningen er 
godkendt, kan virksomheden indarbejde afskrivnin- 
gen i skatteregnskabet. 

Økonomiske konsekvenser 
Det er vanskeligt at vurdere præcist, hvor meget de 

samlede afskrivninger forøges som følge af forslaget. 
Derfor er det også vanskeligt at vurdere DAU-effek- 
ten af forslaget. 

Det antages, at forslaget i overvejende grad vil føre 
til, at virksomhederne vil vælge mere energibesparen- 
de investeringer, og at forslaget kun i begrænset om- 
fang vil få virksomhederne til at foretage investerin- 
ger, som de ellers ikke ville have foretaget. 

Alternativet til straksafskrivning vil være, at aktivet 
vil blive afskrevet i henhold til de gældende afskriv- 
ningsregler. De langsigtede udgifter for . staten ved at 
gennemføre, forslaget er dermed det rentetab, staten 
påføres, fra straksafskrivningen er foretaget, og indtil 
investeringen ville have været afskrevet efter de gæl- 
dende regler. Dertil kommer, at de samlede afskriv- 
ninger vil stige som følge af forslaget, fordi virksom- 
hederne som følge af muligheden for straksafskriv- 
ning vælger et mere energibesparende aktiv, der for- 
mentlig er lidt dyrere. 

En virksomheds samlede rentegevinst ved straksaf- 
skrivning på et driftsmiddel med en værdi på 100.000 
kr. i forhold til saldoafskrivning på 25 pct. årlig er om- 
kring 8.000 kr. under forudsætning af, at virksomhe- 
den kan forrente den øgede likviditet, der følger af for- 
slaget, med 10 pct. 

Bemærkninger tilforslagets enkelte bestemmelser 

Adl 
Miljø- og energiministeren beslutter efter faglig 

rådgivning fra Energistyrelsen hvert år, hvilke aktiver 
der skal opføres på listen. På listen opføres aktiver, 
der antages at have en væsentlig energibesparende ef- 
fekt for virksomhederne. 

Ad 2 

For at undgå, at en virksomhed både kan få tilskud 
og få ret til straksafskrivning for energibesparende 
formål, præciseres det, at der ikke kan gives tilskud til 
anskaffelse af aktiver, der er straksafskrevet efter det- 
te forslag. I lighed med, hvad der er gældende for til- 
skud til energibesparelser i erhvervsvirksomheder, er 
EU-støtte ikke omfattet af denne bestemmelse. 

Ad3 
I lighed med de regler, der gælder for de fleste øvri- 

ge afskrivningsordninger, skal salgssummen ved salg 
af det straksafskrevne aktiv efter dette forslag medreg- 
nes i den skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
hvor leveringen finder sted. Derved sikres det, at virk- 
somhederne ikke bruger straksafskrivninger til at re- 
ducere sine samlede langsigtede skattebetalinger. 

Ved succession foreslås, at de eksisterende regler 
fortsætter uændret. 

Ad4 
Grænsen for, hvor meget en virksomhed maksimalt 

kan straksafskrive om året, er sat for at reducere mer- 
udgifterne for det offentlige ved ordningen. Mulighe- 
den for at restafskrive op til 250.000 kr. af årets an- 


